Secretaria Municipal de Planejamento

Departamento de Licitações

Tel.: (35) 99898-6949 – (35) 99899-3852  licitaitajuba@gmail.com

1

TERMO DE ADITAMENTO

PRIMEIRO   TERMO   DE   ADITAMENTO A ATA DE REGISTRO   DE

PREÇOS Nº 001/2021, CELEBRADO   ENTRE O MUNICÍPIO DE ITAJUBÁ

E A EMPRESA AUGUSTO PNEUS EIRELI - EPP.

Pelo presente Termo de Aditamento celebrado de um lado o MUNICÍPIO DE ITAJUBÁ, pessoa jurídica de Direito Público, inscrita no CNPJ/MF

sob o n.º 18.025.940/0001-09, com sede localizada na Avenida Doutor Jerson Dias, n.º 500, Bairro Estiva, Município de Itajubá, Estado de Minas Gerais, neste

ato representado pela Secretária Municipal de Planejamento, Sra. Edna Maria Lopes Dias, brasileira, casada, portadora do Registro Geral MG-13.640.692,

inscrita no CPF/MF sob o n°. 069.247.726-84, residente e domiciliada na Rua João Targino Borges, Nº 177, Bairro Vila Rubens, Município de Itajubá, Estado

de Minas Gerais, CEP 37.505-151, doravante simplesmente denominada de CONTRATANTE, do outro lado a empresa AUGUSTO PNEUS EIRELI -

EPP, CNPJ nº 35.809.489/0001-21, representado pelo Sr(a). Ana Carolina de Araujo Marçal Vieira, doravante simplesmente denominado de

CONTRATADA, resolvem aditar a ata acima especificada para modificar o valor dos itens da mesma.

CLÁUSULA PRIMEIRA:

Fica realinhado em 15% o valor dos itens discriminados no quadro abaixo da referida Ata de Registro de Preços, em razão de pesquisa de preço no

mercado, conforme discriminação abaixo:

ITEM QUANT DISCRIMINAÇÃO  PREÇO UNIT. PREÇO UNIT.

REALINHADO

02
08

UN

PNEU 12 - 16.5 10 L - DIANTEIRO PARA
MAQUINA RANDOM RD 406.

R$ 1.114,00      R$ 1.281,10

03

08

PÇ

PNEU 12.4 X 24 10 LONAS PARA TRATOR AGRICOLA

DIAMETRO EXT.: 1179MM; LARGURA DO ARO DE

MEDIÇÃO: 11'', QUANTIDADE DE LONAS: 10;

LARGURA DE SECÇÃO: 315MM.

R$ 1.460,00      R$ 1.679,00

05

172

PÇ

PNEU 165/70 SR 13 S/ CAMARA

- INDICAÇÃO DE CARGA MINIMA: 83

- SÍMBOLO DE VELOCIDADE MINIMA: T;

- ARO DE MEDIÇÃO (POLEGADA): 5,0;

- ARO PERMITIDO: 4,0 A 5,5 (POLEGADA);

VALIDADE   MINIMA   DE  90 %   DO

ORIGINAL  DE  FÁBRICA.

R$ 225,00      R$ 258,75

06

08

      UN

PNEU 17.5 X 25 16 LONAS MICHIGAN 55

DIAMETRO EXTERNO.: 1348 MM, LARGURA DO ARO

DE MEDIÇÃO: 14''; PROFUNDIDADE DO

DESENHO: 25MM; LARGURA DE SECÇÃO:

445MM; CAPACIDADE DE CARGA : 7300

KG.

R$ 3.150,00      R$ 3.622,50

07

20

PÇ

PNEU 175/65 R-14

- INDICAÇÃO DE CARGA MINIMA : 82

- SÍMBOLO DE VELOCIDADE MINIMA: T;

VALIDADE   MINIMA   DE  90 %   DO

ORIGINAL  DE  FÁBRICA

R$ 275,00      R$ 316,25

08 240

PÇ

PNEU 175/70 R 14 SC R$ 284,00      R$ 326,60

11

72

PÇ

PNEU 185/60 R 14 S/ CÂMARA

- INDICAÇÃO DE CARGA MINIMO: 82;

- SÍMBOLO DE VELOCIDADE MINIMO: H;

- LARGURA DO ARO: 5,5 (POLEGADA);

VALIDADE   MINIMA   DE  90 %   DO

ORIGINAL  DE  FÁBRICA.

R$ 279,00      R$ 320,85

12

65

UN

PNEU 185/60 R15 INDICAÇÃO DE CARGA:
88, SIMBOLO DE VELOCIDADE: H,

LARGURA DE SECÇÃO (MM) 189,

DIAMETRO EXTERNO: 621 MM; ARO DE
MEDIÇÃO: 5,5'', ARO PERMITIDO: 5,0 A

6,5''.

R$ 333,00      R$ 382,95

13

08

PÇ

PNEU 185/65 R 14 S/ CÂMARA INDICAÇÃO

DE CARGA: 82, SIMBOLO DE
VELOCIDADE: H, LARGURA DE SECÇÃO

(MM) 189, DIAMETRO EXTERNO (MM) 578,

ARO DE MEDIÇÃO (POLEGADA) 5,5. ANO
DE FABRICAÇÃO DE NO MINIMO 2020.

R$ 368,00      R$ 423,20

Secretaria Municipal de Planejamento

Departamento de Licitações

Tel.: (35) 99898-6949 – (35) 99899-3852  licitaitajuba@gmail.com

2

14

80

UN

PNEU 185/65 R15

- INDICAÇÃO DE CARGA MINIMO: 88;

- SÍMBOLO DE VELOCIDADE MINIMO: H;

VALIDADE   MINIMA   DE  90 %   DO

ORIGINAL  DE  FÁBRICA

R$ 342,00      R$ 393,30

       15      04

    UN

PNEU 19.5 - 24 12L TRASEIRO PARA

MAQUINA RANDOM RD 406.
R$ 3.335,00      R$ 3.835,25

17

36

PÇ

PNEU 195/60 R-15 ANO DE FABRICAÇÃO MINIMO DE

2020.

INDICAÇÃO DE CARGA:88 SIMBOLO DE

VELOCIDADE: H.

R$ 336,00      R$ 386,40

18

124

PÇ

PNEU 195/70 R 15 C 104/102 R

- INDICAÇÃO DE CARGA MINIMA : 104

- SÍMBOLO DE VELOCIDADE MINIMA: R;

VALIDADE   MINIMA   DE  90 %   DO

ORIGINAL  DE  FÁBRICA

R$ 510,00      R$ 586,50

20

24

PÇ

PNEU 205/55 R 16 INDICAÇÃO DE CARGA:

91; SIMBOLO DE VELOCIDADE: H,

LARGURA: 205 MM. DATA DE

FABRICAÇÃO DE NO MINIMO 2020.

R$ 313,00      R$ 359,95

40
36

PÇ

PNEU 7.50-16 CAP. 10 LONAS LISO

- PARA VEÍCULO F4000;

R$ 600,00      R$ 690,00

41
10

UN

PNEU 80/90 K22M ARO 21. DIANTEIRO

PARA MOTOCICLETA YAMAHA LANDER

250.

R$ 265,00      R$ 304,75

42
24

UN

PNEU 90 X 90 19 R$ 258,00      R$ 296,70

45
08

UN

PNEU DE MOTO DT 2,75-18 / TR 3,00-18

DIANTEIRO PARA MOTOCICLETA
KASINSK COMET 150.

R$ 117,00      R$ 134,55

46
20

PÇ

PNEU DIANTEIRO 80/100 18 M/C 47 P R$ 170,00      R$ 195,50

49
30

PÇ

PNEU TRASEIRO 90/90 18 M/C 57 P R$ 138,00      R$ 158,70

CLÁUSULA SEGUNDA:

O CONTRATANTE e CONTRATADA ratificam todas as demais cláusulas do Contrato, não modificadas expressamente e que não colidam com
o presente Termo de Aditamento.

E por estarem às partes de pleno acordo em tudo que se encontra disposto neste instrumento, firmam-no em três – 03 – vias de igual teor e forma,

para que produza seus efeitos legais.

Itajubá-MG, 27 de julho de 2021.

MUNICÍPIO DE ITAJUBÁ

Edna Maria Lopes Dias

Secretária Municipal de Planejamento

AUGUSTO PNEUS EIRELI – EPP

Ana Carolina de Araujo Marçal Vieira

Detentora da Ata

VISTO: PROJU